Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra ústavního práva

AMNESTIE A MILOST – KOMPARATIVNÍ POHLED

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jiří Hřebejk

Diplomantka:
Barbora Gybasová
5. ročník

Datum vypracování práce:
28. srpna 2008

Prohlášení o původnosti:

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Barbora Štěpánková

OBSAH:

1 Úvodem 1
2 Amnestie a milost 3
2.1 Pojmy amnestie a milost 3
2.2 Abolice, agraciace a rehabilitace 4
2.3 Rozdíly mezi amnestií a milostí..... 5
3 Historie..... 7
4 Amnestie a milost v České republice..... 9
4.1 Historické ústavní úpravy 10
4.1.1 Prozatímní ústava..... 10
4.1.2 Ústavní listina z roku 1920 12
4.1.3 Doba nesvobody, Protektorát Čechy a Morava 14
4.1.4 Ústava 9. května 1948..... 17
4.1.5 Ústava z roku 1960 18
4.1.6 Ústavní zákon z roku 1968 20
4.2 Ústava České republiky 23
4.2.1 Trestněprávní zakotvení..... 25
5 Komparace jednotlivých ústav 31
6 Některé problémy spojené s institutem milosti a amnestie v České republice.. 34
6.1 Bezdůvodnost žádosti o milost 34
6.2 Milost jako absolutní právo prezidenta..... 35
6.3 Abolice..... 36
6.4 Absence pojmu milost 36
7 Amnestie a milost v zahraničí..... 38
7.1 Evropské státy..... 38
7.1.1 Belgie..... 38
7.1.2 Dánsko 38
7.1.3 Finsko..... 38
7.1.4 Francie 39
7.1.5 Irsko 39
7.1.6 Itálie 39
7.1.7 Německo 40
7.1.8 Nizozemí..... 40
7.1.9 Portugalsko 40
7.1.10 Rakousko 40
7.1.11 Řecko 41
7.1.12 Slovensko..... 41
7.1.13 Španělsko 41
7.1.14 Švédsko 42
7.1.15 Spojené království Velké Británie a Severního Irska 42
7.2 Jiné země..... 42
7.2.1 Jihoafrická republika..... 42
7.2.2 Spojené státy americké 43
7.2.3 Írán..... 44
7.3 Komparace 44
7.4 Shrnutí..... 46
8 Závěr 49
Příloha č. 1 Ukázka žádosti o milost prezidentu republiky 51
Příloha č. 2 Ukázka amnestijního rozhodnutí..... 52
Seznam použitých pramenů..... 55

9 Summary 58
10 Klíčová slova (The Key words): 60

Seznam zkratk:

- Prozatímní ústava** - zákon č. 37/1918 Sb., ze dne 13. listopadu 1918, o prozatímní ústavě
- TŘ (trestní řád)** - zákon č. 141/1960 Sb., ze dne 29. listopadu 1961, o trestním řízení soudním (trestní řád)
- TZ (trestní zákon)** - zákon č. 140/1961 Sb., ze dne 29. listopadu 1961, trestní zákon
- Ústava České republiky (Ústava)** - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ze dne 16. prosince 1992
- Ústavní listina** - zákon č. 121/1920 Sb., ze dne 29. února 1920, kterým se uvozuje Ústavní listina Československé republiky
- Ústava 9. května** - ústavní zákon č. 150/1948 Sb., ze dne 9. května 1948, Ústava Československé republiky
- Ústava z roku 1960** - ústavní zákon č. 100/1960 Sb., ze dne 11. července 1960, Ústava Československé socialistické republiky
- Ústavní zákon**
Ústavní zákon z roku 1968 - ústavní zákon č. 143/1968 Sb., ze dne 27. října 1968, o československé federaci
- ZSVM** - zákon č. 218/2003 Sb., ze dne 25. června 2003, o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

1 Úvodem

Nad platným právem existují určité vyšší principy, které někdy nazýváme právem přirozeným (*ius naturale*)¹. Právo přirozené, jeho vznik a existence jsou nezávislé na vůli státu či státních společenství; je věčné a nezměnitelné.² Zákony v sobě běžně přirozenoprávní principy odrážejí. Myslím si, že obsah institutů amnestie, a tím spíše milosti se řadí k těmto vyšším principům, neboť v sobě zahrnuje akt odpuštění, kterým lze změnit nevratné legitimní rozhodnutí státních orgánů. Zákony nemyslí na všechny situace, které mohou ve společnosti či životě člověka nastat, proto je takovýchto institutů zapotřebí – aby existovala možnost, jak napravit přílišnou tvrdost zákona, či zmírnit následek chyby justičního aparátu.

Milost, jež v sobě odráží akt slitování, milosrdenství, odpuštění a provází lidstvo od samého počátku, je v některých právních odvětvích analogií k institutu zmírnění tvrdosti zákona (u nás lze nalézt např. v právu sociálního zabezpečení či právu finančním – možnost odpustit penále), kde je na úvaze zmocněného orgánu státu, zda povinnému subjektu promine splnění povinnosti uložené rozhodnutím jiného (hierarchicky nižšího) státního orgánu. Milost může také být poslední možností pro člověka, jehož uvěznění vzniknou škodlivější následky (např. dopad na závislé třetí osoby na tomto člověku), než udělením milosti.³

Amnestie (hromadná milost) má poněkud jiný charakter a slouží i k jiným účelům – například uvolňuje zatížený státní aparát a věznice, stimuluje společnost, pojí se s významnými daty, jejichž charakter je oslavován i aktem odpuštění.⁴ Amnestie je historicky tradiční prerogativou směřující ke zmírnění tvrdosti zákona a vyhrazenou panovníkovi, který amnestii uděloval nejčastěji v souvislosti s počátkem své vlády, tj. s nástupem na trůn.⁵

Amnestii a milost jsem si pro svou diplomovou práci vybrala z důvodu svého zájmu o ústavní i trestní právo a také proto, že jsem se již při své skromné právní praxi v advokátní kanceláři setkala s žádostí o milost jako posledním řešením situace, která nepříznivě ovlivňovala životy několika lidí.

¹ Přirozené právo je doktrína, která tvrdí, že jsou zde od přirozenosti dané právní principy, které platné právo nesmí pomínout, má-li zůstat právem, nikoliv pouhým legalizovaným bezprávím - <http://iuridictum.pecina.cz/w/jusnaturalismus>

² Gerloch, A.: Teorie práva. Dobrá Voda: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2001, str. 18

³ Marečková, L.: Milosti, Praha, Academia, 2007, str. 19 – 22, 28

⁴ Tamtéž. str. 22

⁵ <http://iuridictum.pecina.cz/w/Amnestie>

Problematika amnestie a milosti v sobě zahrnuje hledisko ústavně i trestně právní, rovinu politickou i filozofickou. Ve své práci volím (jak již vyplývá z názvu) komparativní pohled. Naskytla se mi řada možností, co vlastně srovnávat - například srovnávat amnestii a milost jako takové, zvolit komparaci z hlediska historie, či komparaci zahraničních právních úprav s naší právní úpravou.

V následující kapitole vysvětluji pojmy amnestie a milosti a jejich formy - agraciaci, abolicí a rehabilitaci. Jelikož posouzení forem amnestie a milosti v zahraničí, je velmi obtížné a těžko se generalizuje, vycházím zde především z české právní úpravy. Jsou zde uvedeny i rozdíly samotných institutů amnestie a milosti tak, jak jsou patrné v našem státě.

Ve třetí kapitole je k nalezení stručný nástin historického vývoje institutů. Je patrné, že formy individuální či hromadné milosti jsou známy už z doby před naším letopočtem a potřeba odpuštění provází lidstvo dodnes.

Čtvrtá kapitola pojednává o ústavním vývoji amnestie a milosti v samostatném Československém a Českém státě. Zajímala jsem se o to, jak byla amnestie a milost vyjádřena v jednotlivých platných ústavách na našem území, a které orgány mohly do řízení zasahovat ať již doporučením nebo spolupodpisem prezidenta rozhodnutí. K tomu přidávám i informace o trestních řádech a postupu při žádosti o milost. Dále podrobně rozebírám dnešní ústavní zakotvení amnestie a milosti.

Stěžejní je pátá kapitola, kde se zabývám samotným srovnáním amnestie a milosti v jednotlivých ústavách. Kapitola obsahuje pro lepší přehlednost srovnávací tabulku.


[…]


My, občané České republiky, v obavě, že byl na doživotí odsouzen nevinný člověk, Vás žádáme o udělení milosti pro pana Kajínka.

Děkujeme¹¹³

¹¹³ Citováno z <http://www.jirikajinek.cz/archiv/milost.html>

Příloha č. 2 Ukázka amnestijního rozhodnutí

Rozhodnutí prezidenta republiky ze dne 1. ledna 1990 o amnestii

(č. 1/1990 Sb.)

U příležitosti svého zvolení prezidentem Československé socialistické republiky využívám práva daného mi ústavou a vyhlašuji tuto

amnestii :

Čl. I

Promíjím nevykonané tresty:

- a) odnětí svobody nebo jejich zbytky samostatně uložené za přečiny,
- b) odnětí svobody podmíněně odložené,
- c) nápravného opatření nebo jejich zbytky,
- d) peněžité nebo jejich zbytky, pokud nebyly uloženy vedle trestu odnětí svobody,

kteřé byly nebo budou pravomocně uloženy za přečiny nebo trestné činy spáchané přede dnem tohoto rozhodnutí s tím, že se na pachatele hledí dnem tohoto rozhodnutí, jako by nebyl odsouzen.

Čl. II

1. Promíjím nevykonané tresty odnětí svobody nebo jejich zbytky, které byly nebo budou pravomocně uloženy za trestné činy spáchané přede dnem tohoto rozhodnutí, pokud nepřevyšují:

- a) dva roky za úmyslné trestné činy,
- b) tři roky za trestné činy spáchané z nedbalosti,
- c) tři roky u úhrnných a souhrnných trestů uložených za úmyslné trestné činy a trestné činy spáchané z nedbalosti,

2. Z ostatních trestů odnětí svobody nebo jejich zbytků, které byly nebo budou pravomocně uloženy za trestné činy spáchané přede dnem tohoto rozhodnutí, promíjím

a) z trestů uložených za úmyslné trestné činy jednu třetinu, nejméně však dva roky,

b) z trestů uložených za trestné činy spáchané z nedbalosti jednu polovinu, nejméně však tři roky,

c) z trestů úhrmných a souhrmných uložených za úmyslné trestné činy a trestné činy spáchané z nedbalosti jednu třetinu, nejméně však tři roky.

3. Ustanovení odstavců 1 a 2 se vztahují též na tresty úhrmné a souhrnné uložené za trestné činy a přečiny.

Čl. III

Tresty odnětí svobody, které byly pravomocně uloženy za trestné činy spáchané přede dnem tohoto rozhodnutí, u nichž horní hranice trestu odnětí svobody nepřevyšuje jeden rok, promíjím s účinkem, že se na pachatele hledí dnem tohoto rozhodnutí, jako by nebyl odsouzen.

Čl. IV

Nařizují, aby nebylo konáno řízení o přečinech, které byly spáchány přede dnem tohoto rozhodnutí.

Čl. V

Nařizují, aby nebylo zahajováno, a pokud bylo zahájeno, aby bylo zastaveno trestní stíhání:

a) pro úmyslné trestné činy spáchané přede dnem tohoto rozhodnutí, pokud je na ně stanoven trest odnětí svobody nepřevyšující tři roky,

b) pro trestné činy spáchané z nedbalosti přede dnem tohoto rozhodnutí, pokud je na ně stanoven trest odnětí svobody nepřevyšující pět let.

Čl. VI

1. Ustanovení článků II a V se nevztahují:

a) na trestné činy zneužívání pravomoci veřejného činitele podle § 158 tr.zák. a trestné činy a přečiny spáchané s nimi v souběhu,

- b) na pokusy trestných činů a dokonané trestné činy teroru podle § 93 tr.zák., obecného ohrožení podle § 179 odst. 3 tr.zák., vraždy podle § 219 tr.zák., loupeže podle 234 odst. 2,3 tr.zák., znásilnění podle § 241 odst. 2,3 tr.zák. a pohlavního zneužívání podle § 242 odst. 3,4 tr.zák.,
- c) na osoby odsouzené jako zvlášť nebezpeční recidivisté podle § 41 tr.zák.

2. Z trestů, které byly nebo budou pravomocně uloženy za trestné činy spáchané přede dnem tohoto rozhodnutí, pachatelům uvedeným v odstavci 1 písm. b), c) promíjím jeden rok.

Čl. VII

Ukládám generálnímu prokurátorovi ČSSR, ministrům spravedlnosti ČSR a SSR a ministru národní obrany ČSSR, aby mi na základě přezkoumání předložili k rozhodnutí návrhy na zastavení trestního stíhání nebo návrhy na prominutí nebo zmírnění trestů za trestné činy spáchané přede dnem tohoto rozhodnutí u osob, na které se toto rozhodnutí nevztahuje nebo se na ně vztahuje jen zčásti, jde-li o:

- a) těhotné ženy,
- b) matky, které pečují o dítě mladší 15 let, anebo jiné osoby, které se samy starají o takové dítě,
- c) muže starší 60 let a ženy starší 55 let,
- d) osoby, které trpí těžkou nevléčitelnou chorobou nebo jsou invalidní,
- e) osoby obviněné na odsouzené za trestné činy podle I. hlavy zvláštní části trestního zákona a za trestné činy zběhnutí do ciziny podle § 238 tr.zák.

Čl. VIII

Ukládám generálnímu prokurátorovi ČSSR, ministrům spravedlnosti ČSR a SSR a ministru národní obrany ČSSR, aby zajistili provedení tohoto ustanovení nejpozději do 21. ledna 1990.

Havel v.r.¹¹⁴

¹¹⁴Citováno z <http://trestnirizeni.mujblog.info/dokumenty/amnestie-z-1-1-1990>
