## **Posudek vedoucího diplomové práce.**

Jméno diplomanta: **Barbora Gybasová**

Téma a rozsah práce: **Amnestie a milost - komparativní pohled; 65 stran (50 stran textu)**

Datum odevzdání práce: **28. srpna 2008**

### Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené téma obsahově patří do ústavního a trestního práva. Pojetí amnestie a milosti, i když se jedná o "tradiční" institut, je nepochybně aktuální jak z hlediska teorie dělby moci (zásahy moci výkonné do moci soudní), tak z hlediska pravomocí prezidenta republiky (ústavně neodpovědné hlavy státu). Další "zorný úhel pohledu" pak je rozsah (četnost) využívání těchto institutů - což už ovšem není čistě právní problematika, ale spíše politologický pohled. Jako trestně právní institut amnestie a milosti bych označil jejich realizaci v trestním procesu, resp. u odsouzených.

Tato pojetí činí - zejména z milosti - "právo všedního dne", které může být velmi aktuální a může i značně "rozčeřit" hladinu veřejného mínění.

### Náročnost tématu:

Téma není náročné v tom smyslu, že k němu není třeba nějakého výzkumu nebo "práce v terénu". Dá se zpracovat "od stolu" studiem literatury a pramenů. Oceňuji jak metodologii (komparativnost a vyváženost) tak vysokou faktografickou úroveň posuzované práce.

### Kriteria hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Diplomantka prokázala schopnost samostatně sebrat, utřídit a přehledně a srozumitelně zpracovat dané téma. Prokázala schopnost práce s fakty - literaturou a zejména prameny, prokázala objektivnost při zpracování.

Způsobem zpracování se drží vymezeného tématu, práce má logickou strukturu. Odpovídající je rozsah literatury (včetně časopisecké), ocenit je třeba dohledávání konkrétních (zejména statistických) údajů a využití cizojazyčné literatury (uvedena jedna cizojazyčná monografie) a cizojazyčných internetových zdrojů.

Hodnota práce je založena především na velmi precizním a rozsáhlém sebrání faktů a na značně vyvážené komparatistice (včetně přehledných tabulek). Je především popisná, nikoliv analytická. Naopak kladně hodnotím fakt, že autorka propojila ústavní úpravu s úpravou trestních řádů.

Práce je napsána velmi "čtivě", přehledně s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i grafického zpracování. K textu práce jsou připojeny přílohy, dokumentující aplikaci institutů amnestie a milosti. Práce obsahuje až nadstandardní poznámkový aparát.

### Další vyjádření k práci:

Práce neobsahuje žádnou závažnější faktografickou chybu nebo opomenutí, které by podstatným způsobem zkreslily pojetí zkoumaných institutů.

### Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by B. Gybasová měla jednak projevit vlastní názor - hodnocení institutů amnestie a milosti v dnešním státě a jednak blíže osvětlit, proč v Ústavě ČR rozhodnutí prezidenta republiky o udělení milosti nevyžaduje kontrasignaci a rozhodnutí o amnestii kontrasignaci vyžaduje.

"Doporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje požadavky diplomové práce jak po stránce obsahové, svým rozsahem tak i po stránce jejích náležitostí. Proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vlastní odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou. Nevylučuji však honorovat rozsáhlost komparace známkou výborně.

V Praze dne 23. 9. 2008

---

JUDr. Jiří Hřebejk ✓